
 diário oficial Nº 34.666  39 Quarta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2021

2012/465560 FAUSTINO MIRANDA GON-
ÇALVES SÍTIO GONÇALVES 31,5582ha TOME-AÇU 1203/2021

2012/464964 MIGUEL FERREIRA SÍTIO FÉ EM DEUS 30,6003ha TOMÉ-AÇU 1204/2021
2014/364212 ODILON MAIA BARROS SÍTIO MACAXEIRA 13,6446ha TOMÉ-AÇU 1205/2021
2012/464978 ONESIANE DA SILVA MACIEL SÍTIO DUARTE 13,9554ha TOME-AÇU 1206/2021
2012/465153 PEDRO NUNES DA SILVA SÍTIO SÃO PEDRO 03,2526ha TOMÉ-AÇU 1207/2021
2012/462925 REGINA EUFRASIO SÍTIO FÉ EM DEUS 06,2378ha TOME-AÇU 1208/2021
2012/464779 VALDELAN JOSÉ NEGRI SÍTIO JESUS É MAIS 38,8974ha TOMÉ-AÇU 1209/2021

2014/364241 WALDERLEY MENDES DA 
SILVA SÍTIO SÃO LUIZ 59,3291ha TOMÉ-AÇU 1210/2021

Belém(Pa), 10/08/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

EDITAL  DE  NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente 
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa 
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja 
manifestação das parte, os autos serão arquivados definitivamente.
 

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO

2018/329453 ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E AGRICUL-
TORES DA BOM RECREIO - AMABE SOLICITAÇÃO ACARÁ

2013/502723 EDSON EDUARDO FOLETTO COMPRA MOJU

Em, 10/08/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2008/52054

MARBORGES NORTE EMPRE-
ENDIMENTOS COMERCIAIS, 

INDUSTRIAS E RURAIS 
LIMITADA

FAZENDA MAR-
BORGES

2430ha25a-
13ca MOJU 1211/2021

Belém (PA), 10/08/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 690516

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4478/2021 - ADEPARÁ, 06 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021/729843, Ofício Nº 207/2021–DG/ADEPARÁ e 
homologação junto a Casa Civil.
RESOLVE:
I-EXONERAR o servidor NELSON DE OLIVEIRA LEITE, matrícula 3175758/2 
do cargo em comissão de Gerente GEP-DAS.011.4, a contar de 11/08/2021.
II-NOMEAR a servidora MARIA JOSE LENA TRINDADE CORREA, matrícula 
54186915/1 para o cargo em comissão de Gerente GEP- DAS.011.4, a 
contar de 11/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral – ADEPARÁ, em exercício

Protocolo: 690613
PORTARIA Nº 4479/2021- ADEPARÁ, DE 06 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021/816633, da DG, Parecer jurídico nº 126/2021 
e o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos 
servidores.

R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor ANDERSON CARVALHO DE FARIAS, matrí-
cula nº 6403705/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário/ 
Médico Veterinário, da GER de Santarém/ ULSA de Alenquer para GER de 
Santarém/EAC Mojui dos Campos, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 690752

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 07/2021
O Diretor da Agência de Defesa Agropecuária do Pará – ADEPARÁ, no uso 
das suas atribuições legais, torna pública a realização do Processo Seletivo 
Simplificado – PSS para selecionar candidatos para desempenhar suas fun-
ções de Fiscal Estadual Agropecuário: Médico Veterinário, com vencimento 
de R$1.937,06 (um mil, novecentos e trinta e sete reais e seis centavos); 
Função de Fiscal Estadual Agropecuário: Engenheiro Agrônomo, com ven-
cimento de R$1.937,06 (um mil, novecentos e trinta e sete reais e seis 
centavos); para a função de Agente Fiscal Agropecuário, com vencimento 
de R$1.489,86 (um mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e oitenta e 
seis centavos); para função de Auxiliar de Campo, com vencimento de 
R$1.343,81 (um mil, trezentos e quatro três reais e oitenta e um centa-
vos); para função de Auxiliar Operacional, com vencimento de R$1.100,00 
(um mil e cem reais). A contratação temporária se dará para os municí-
pios e agrovilas/distrito de: Abel Figueiredo, Água Azul do Norte, Alenquer, 
Curionópolis, Ipixuna do Pará, Moraes de Almeida (Itaituba), Novo Pro-
gresso, Oriximiná, Pacajá, Paragominas, Santa Luzia do Pará, Santa Maria 
do Uruará (Prainha), Santarém Novo, Tailândia, Trairão, Viseu e Vitória 
do Xingu, e terá como fundamento  a Lei Complementar n° 07, de 25 de 
Setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar n° 077, de 28 de De-
zembro de 2011, Decreto Estadual n° 1.230, de 26 de Fevereiro de 2015, 
Decreto Estadual n° 1.741, de 19 de Abril de 2017, Lei n° 6.482, de 17 de 
Setembro de 2002, Decreto Estadual n° 0393, de 11 de Setembro de 2003, 
Lei n° 6.824, de Janeiro de 2006, Lei Estadual n° 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994, e de acordo com as disposições deste Edital.
As inscrições estarão abertas no horário de 00h00min do dia 11 de agosto 
de 2021 às 23h59min do dia 17 de agosto de 2021, e deverão ser efetua-
das EXCLUSIVAMENTE no sítio do SIPROS: www.sipros.pa.gov.br, para as 
funções anteriormente mencionadas, não sendo cobrada taxa de inscrição.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
do inteiro teor no Edital que se encontra divulgado no referido endereço 
eletrônico.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
Jefferson Pinto de Oliveira
Diretor Geral em exercício - ADEPARÁ

Protocolo: 690643

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4598/2021 - ADEPARÁ, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021/869816 e o que trata da Designação do ser-
vidor.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor YAN NETO DE OLIVEIRA, matrícula n° nº5946959/1, 
para responder pela PROCURADORIA JURIDICA, durante o período de férias 
da titular ALESSANDRA APARECIDA DA COSTA, matrícula nº 5953580/3, 
GEP-DAS 011.4, no período de 05.07.2021 a 19.07.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 690708

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 4580 de 10 de Agosto de 2021
O DIRETOR GERAL em exercício da Agência de Defesa Agropecuária do Es-
tado do Pará – ADEPARÁ, JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
12 de julho de 2021, publicado no DOE nº 34.637 de 13 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor WÁLEM ALVES FERREIRA, matrícula 
n° 5829135/4, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 66/2016, fir-
mado entre a ADEPARÁ e Franciane Martins Ipólito, CPF nº 812.078.242-
91, que tem por objeto locação de imóvel no município de PALESTINA DO 
PARÁ.
Art 2° - Esta portaria tem efeito retroativo a 01/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 690457
PORTARIA Nº 4575 de 10 de Agosto de 2021

O DIRETOR GERAL em exercício da Agência de Defesa Agropecuária do Es-
tado do Pará – ADEPARÁ, JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
12 de julho de 2021, publicado no DOE nº 34.637 de 13 de julho de 2021.


